
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 69 del 25-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Polizia Locale 
 

N. 69 del 25-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE 
 
 

Oggetto: Oggetto: Modifica Istituzione divieto di transito veicolare, della S.P 45, in 
via R. Livatino tratto compreso tra Viale Papa Giovanni XXIII e Viale Asia, 
per lavori di manutenzione straordinaria al sottovia Km 355 + 982 della 
linea Siracusa  Modica, tratta Pozzallo  Ispica. 

 
 
                                  IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  
 
VISTA l’istanza prot. n.16298 del 20 giugno 2025, con la quale il sig. Urso Antonio, nella 
qualità di  Responsabile della S.O.U.T di Catania con sede in Piazza Giovanni XXIII – 95129 
Catania, chiede l’istituzione divieto di transito veicolare, della S.P 45, per lavori di 
manutenzione straordinaria al sottovia Km 355 + 982 della linea Siracusa – Modica, tratta 
Pozzallo – Ispica, dalle ore 07:00 del 30 giugno 2025, alle ore 17:00, del 04 luglio 2025; 
PRESO ATTO che i lavori verranno eseguiti dalla Ditta S.O.U.T di Catania, il cui Direttore 
dei lavori  è l’Ing. Salvatore Coco, mentre il  Direttore Tecnico dell’Impresa Esecutrice è il 
sig. Salvatore Castelli che sarà il responsabile, con la coadiuvazione della Polizia Locale, 
dell’installazione degli appositi segnali di preavviso, preceduti da apposita segnaletica di 
istituzione chiusura al transito e di segnalazione di lavori in corso; 
RITENUTA la necessità di adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale per 
consentire la sicurezza viaria e pedonale durante lo svolgimento dei lavori con Istituzione 
divieto di transito veicolare, della S.P 45, per lavori di manutenzione straordinaria al sottovia 
Km 3555 + 982 della linea Siracusa – Modica, tratta Pozzallo – Ispica. 
VISTI l’art. 5 comma 3, l’art. 6, commi 4 e 5 e l’art. 7, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 recante 
il testo del Nuovo Codice della Strada e il Regolamento di Esecuzione D.P.R. 16/12/1992, n. 
495  
VISTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
 
                                                         ORDINA 
 

Atto originale ORDINANZE numero 69 del 25-06-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 25-06-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 69 del 25-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

L’ Istituzione del divieto di transito veicolare, della S.P 45, in via R. Livatino tratto compreso 
tra Viale Papa Giovanni XXIII e Viale Asia,  per lavori di manutenzione straordinaria al 
sottovia Km 3555 + 982 della linea Siracusa – Modica, tratta Pozzallo – Ispica, dalle ore 
07:00  del 30 giugno 2025 alle ore 17:00  del 04  luglio  2025. 
 
• Per i veicoli superiore a 3,5 T,  che percorrono la S. P. 45, provenienti da Modica con 
direzione di marcia Pozzallo,  obbligo di svoltare a sinistra per la S.P.66. 
• Per tutti i veicoli fino a 3,5 T, che percorrono la S. P. 45, provenienti da Modica con 
direzione di marcia Pozzallo obbligo di svoltare a destra su Viale Asia con direzione via 
Torino; 
 
• Per i veicoli superiore a 3,5 T,  che percorrono la S. P. 46, provenienti da Ispica con 
direzione di marcia Pozzallo,  obbligo di svoltare a sinistra per la S.P.66. 
 
• Per i veicoli superire a 3,5 T, che percorrono la S.P.67, provenienti da Santa Maria 
del Focallo con direzione di marcia Viale Europa, obbligo di svoltare a destra su 
prolungamento Rapisardi direzione Ispica.  
 
 
                                                        DISPONE 
           
Il soggetto incaricato dell’esecuzione delle opere dovrà farsi carico di posizionare la 
segnaletica provvisoria, atta ad evidenziare la presenza di un cantiere stradale, avendo cura 
di collocarla nel rispetto dei termini previsti dal disciplinare tecnico approvato dal Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti in riferimento all’art. 21 del D.Lgs. 285/92 ed all’art. 30 del 
D.P.R. 495/92. 
Stante il carattere di provvisorietà delle prescrizioni in oggetto, il medesimo soggetto, sotto 
la direzione della Polizia Locale, dovrà farsi carico di posizionare almeno 48 ore prima della 
data prevista per l’intervento la segnaletica provvisoria, indicante il divieto di transito 
veicolare e segnalare preventivamente le deviazioni con apposita segnaletica stradale 
come previsto dal vigente C.d.S.  
 
                                                            AVVERTE 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’Ordinanza è punita ai sensi dell’Art.7 del 
D.L.gs. 30 Aprile 1992 n° 285. 
I veicoli che impropriamente sostano nelle vie interessate dal presente atto, verranno 
rimossi e trasportati dal soggetto incaricato del servizio presso la depositeria autorizzata. 
La restituzione, ai legittimi proprietari, dei veicoli rimossi avverrà esclusivamente previo 
pagamento delle spese di rimozione, trasporto e custodia. 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 07.08.90 n.241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per ragioni di competenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Catania. 
In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del D.L.vo n.285/92, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse, al Ministero Lavori Pubblici con 
la procedure di cui all’art.74 del Regolamento emanato con D.P.R. n.495/92. 

Atto originale ORDINANZE numero 69 del 25-06-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 25-06-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 69 del 25-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte 
le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio, 
notificata al Sindaco, alla RFI gruppo Ferrovie dello Stato, alla ditta interessata ai lavori, al 
Commissario Straordinario Libero Consorzio Comunale di Ragusa, alla Stazione, al 
Comando di P.L, allaLocale dei Carabinieri, al 118, ai VV.FF, alla Tenenza della Guardia di 
Finanza, al Commissariato di P.S.     
 I funzionari e gli agenti previsti dall'art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992 nr.285 sono tenuti a fare 
osservare la presente Ordinanza che è portata a conoscenza del pubblico mediante 
l'apposizione dei prescritti segnali stradali. 
La presente ordinanza potrà essere revocata in qualsiasi momento per ragioni di ordine 
pubblico, per esigenze di pubblica sicurezza ovvero per esigenze di pubblica incolumità. 
 
 
         
    
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Pluchinotta Emilia 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Settore VIII 

 Iannello Leone Giovanni 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale ORDINANZE numero 69 del 25-06-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 25-06-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Polizia Locale - Ordinanza n. 69 del 25-06-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Polizia Locale 
 

Ordinanza 
 

N. 69 del 25-06-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO POLIZIA STRADALE 
 
 

Oggetto: Oggetto: Modifica Istituzione divieto di transito veicolare, della S.P 45, in via 
R. Livatino tratto compreso tra Viale Papa Giovanni XXIII e Viale Asia, per 
lavori di manutenzione straordinaria al sottovia Km 355 + 982 della linea 
Siracusa  Modica, tratta Pozzallo  Ispica. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 26-06-2025 al 11-07-2025. 

 
Pozzallo, lì 26-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 69 del 25-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 26-06-2025


